23.607/2019, julgo DESAPROVADAS as contas de campanha das Eleições 
Municipais de 2024 de SILVANA DE SANT ANA MUNARI, candidata ao 
cargo de vereador pelo Partido Liberal no município de Arroio do Sal. 

Ainda, nos termos do artigo 79, §1°, da Resolução TSE n. 23.607/2019, 
DETERMINO o recolhimento de R$ 9.050,00 (nove mil e cinquenta 
reais), incidindo juros e atualização monetária, calculados com base na 
taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, sobre os valores a serem 
recolhidos ao Tesouro Nacional, desde a data da ocorrência do fato 
gerador até a do efetivo recolhimento.

[...]

fundamentação da sentença (ID 45907135):  

(...) Ademais, a candidata não logrou êxito em comprovar a totalidade 
do uso dos recursos públicos recebidos oriundos do Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha, gerando inconsistência no valor total de 
R$ 9.050,00 (nove mil e cinquenta reais), situação deveras grave. 

O artigo 60, da Resolução TSE n. 23.607/2019 determina de forma 
expressa a necessidade de comprovação dos gastos eleitorais; o artigo 
53, II, "c", da mesma resolução, ratifica a imperiosa necessidade da 
comprovação da integralidade dos gastos com recursos públicos.